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kétij botimi éshté pérgjegjési e vetme e autoréve dhe né asnjé ményré nuk mund té konsiderohet
se reflekton piképamjet e Bashkimit Evropian.
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MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE DHE E DREJTA PRIVATESISE

Rezyme ekzekutive

Globalizimi né kushtet moderne po béhet faktor gé ka njé ndikim té forté né
shfagjen e kriminalitetit dhe formésimin e formave fenomenologjike né té cilat
shfaget. Pérkundér faktit se ne besojmé se jemi né hap me kohén dhe arritjet
mé té fundit, njohurité pér globalizimin si njé proces shoqéror gjithépérfshirés
duhet té rinovohen dhe azhurnohen vazhdimisht. Miratimi i dokumenteve
ndérkombétare qé synojné krijimin e njé organizate té pérshtatshme pér luftén
e suksesshme kundér formave mé té fundit t& krimit, krijimin e organizimit
institucional té shteteve dhe lidhjen e aktiviteteve né luftén kundér formave
moderne (pérfshiré TI-né) té krimit, nuk e zgjidh problemin.

Arsyeja pér kété éshté e thjeshté: si vend, ne nuk po punojmé pér té hequr
ato elemente té globalizimit gé veprojné si faktoré kriminalé né shfagjen e
kriminalitetit.

Pas sugjerimeve shumeévjecare se duhet t€ ndérmerren pérpjekje shtesé pér
té harmonizuar legjislacionin kombétar pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale
me Rregulloren e Pérgjithshme té€ Mbrojties sé t&€ Dhénave 2016/679 dhe
Direktiven 2016/680 (Raportet e Progresit t¢ BE-sé pér Republikén e
Maqgedonis€), pérkatésisht rekomandimet pér forcimin e pavarésisé dhe
mévetésiné e autoriteteve kompetente, t& dhéna nga grupi i ekspertéve té
larté pér ¢éshtjet sistematike té sundimit té ligjit né lidhje me monitorimin e
komunikimeve té zbuluara né pranverén e vitit 2015 (té shénuara né ,Raportet
e Priebe®) ose vérejtjet e béra pér pérdorimin e instrumentit pér ndarjen e
informacionit TAIEX dhe pajtueshmériné e tij té ploté me Rregulloren (BE)
2016/679 té Parlamentit Evropian dhe t&€ Késhillit pér mbrojtjen e personave
fiziké né lidhje me pérpunimin e t& dhénave personale dhe lévizjen e liré té
kétyre t€ dhénave (Opinioni i ekspertéve — KE), né vitin 2020 u miratua Ligji
pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Pas hyrjes né fuqi té Ligjit pér mbrojtijen e t€ dhénave personale né gusht
2021, filloi zbatimi i ploté i tij. Monitorimi i zbatimit t&¢ LMDhP-sé dhe progresi
dhe sfidat pasqyrohen rregullisht né Raportet e Komisionit Evropian pér
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Kapitullin 23 — Jurisprudenca dhe té Drejtat Themelore t& Programit Kombétar
pér Miratimin e té drejtés sé Bashkimit Evropian (NPAA).

Kjo analizé do té shérbejé té kuptohet shkalla e mbrojtjes sé té drejtés sé
privatésisé dhe gasjes sé liré né t€ dhénat personale né sektorin e drejtésisé,
pérkatésisht nése Ligji pér mbrojtien e t&€ dhénave personale rregullon né
ményré gjithépérfshirése géshtjet e grumbullimit, ruajtjes, transmetimit dhe
pérpunimit. t& t& dhénave personale dhe veganérisht parimeve gé lidhen
me pérpunimin e t& dhénave personale nga aspekti i zbatimit né praktiké
nga autoritetet gjygésore. Njékohésisht do té béhet vlerésimi i kompetencés
dhe identifikimi i mospérputhjeve té gjyqésorit dhe prokurorisé publike né
mundésimin e drejtésisé efikase pér mbrojtien e té drejtave té njeriut, té
drejtén e privatésisé dhe té dhénave personale né hapésirén digjitale.
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Kush éshté pérgjegjés pér informacionet e publikuara né ueb faqet e
internetit? A éshté ky informacion i pé&rpunuar, i sigurt dhe i mbrojtur si¢
duhet? Kush éshté pérgjegjés nése cenohet privatésia? Ose mé konkretisht,
kush do té mbajé pérgjegjési nése té dhénat e publikuara jané té pasakta ose
té humbura? Cfaré ndodh nése publikohen t&€ dhéna personale qé zbulojné
piképamje politike, besime fetare ose t€ dhéna né lidhje me shéndetin ose
orientimin seksual té individit?

Privatésia éshté njé nga sferat mé té ndjeshme té jetés njerézore gé mund
té ndodhé né shumé forma duke e béré até njé nga fenomenet mé té véshtira
pér rregullimin e ploté ligjor. Né njé epoké té zhvillimit té& shpejté té internetit,
teknologjive té TIK-ut dhe programeve kompjuterike, me pérdorim té gjeré dhe
té pakontrolluar té rrjeteve sociale (Instagram, Facebook, Tweeter, TikTok),
pérdoruesit ndajné me lehtési t& dhénat personale pa menduar nése ato
mund t‘i nénshtrohen abuzimit nga palét e treta. Cdo ndérhyrje e paautorizuar
né privatési do té thoté shkelje e pavarésisé individuale, e personit, e idesé
se ¢do person mund té béjé lirisht jetén e tij ashtu si¢ déshiron, pa ndikime té
jashtme dhe té pércaktojé veté se cilat informacione do té zbulohen'.

Duke respektuar té drejtén e privatésisé dhe té drejtén e mbrojtjes sé té
dhénave personale, promovohen vilerat demokratike dhe kontribuohet né
zhvillimin e njé shteti dhe shoqgérie demokratike.

Pér sa kohé gé ne nuk prekemi personalisht nga shkelja e hapésirés soné
private online ose ofline ose zbulimi i té dhénave tona né njé kontekst né té cilin
nuk duam ose nuk kemi pranuar t ,i sigurojmé ato, ne as nuk e imagjinojmé se
si duket njé shkelje e tillé e privatésisé, pérkatésisht, si pér fenomenet e tjera,
ne nuk mund ta kuptojmé nése kjo i ndodh dikuijt tjetér. Por, pér momentin gé
jemi personalisht né rolin e viktimés apo palés sé prekur, kérkojmé menjéheré
mbrojtje nga institucionet dhe autoritetet gjygésore.

1 Metamorfozis, Liria e Shprehjes dhe Privatésia né Epokén Digjitale, Dhjetor 2014. Burimi: http://nemrazi.mk/wp-con-
tent/uploads/2014/12/Manuel-p--dagogique_mk.pdf.



DHENAVE PERSONALE DHE TE DREJTEN PER PRIVATESI DREJTESI PER

BOSHLLEQET DHE SFIDAT PER DREJTESI EFEKTIVE PER MBROJTJEN E TE
MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE DHE E DREJTA PRIVATESISE

o






KOMPETENCAT E
GJYQESORIT DHE
PROKURORISE PUBLIKE
NE MUNDESIMIN E
DREJTESISE EFEKTIVE
PER MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DHE TE DREJTEN
E PRIVATESISE NE
HAPESIREN DIGJITALE




BOSHLLEQET DHE SFIDAT PER DREJTESI EFEKTIVE PER MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE DHE TE DREJTEN PER PRIVATESI DREJTESI PER
MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE DHE E DREJTA PRIVATESISE

1. KOMPETENCAT E GJYQESORIT DHE
PROKURORISE PUBLIKE NE MUNDESIMIN E
DREJTESISE EFEKTIVE PER MBROJTJEN E TE

DHENAVE PERSONALE DHE TE DREJTEN E
PRIVATESISE NE HAPESIREN DIGJITALE

Cdo qytetar i Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut si subjekt i t&¢ dhénave
personale ka té drejté né mbrojtje efektive gjygésore kur ai/ajo konsideron
se té drejtat e tij/saj jané shkelur si rezultat i pérpunimit té t& dhénave té
tij/saj personale né kundérshtim me LPDhP. Gijithashtu, ¢cdo person ka té
drejtén e mbrojtjes gjygésore efektive ndaj vendimit ligjérisht té detyrueshém
té Agjencisé né lidhje me té, duke mos véné né piképyetje asnjé mjet tjetér
administrativ ose jo gjygésor pér mbrojtje juridike.

Subijekti i t& dhénave personale ushtron té drejtén e tij duke paraqitur ankesé
né gjykatén kompetente né pérputhje me ligjin.

Autorizime:
Agjencia ka kompetencé té njoftojé gjykatat pér
shkeljet e dispozitave té kétij ligji, si dhe té fillojé ose

té marré pjesé né procese gjyqgésore, sipas nevojés,
me qéllim zbatimin e dispozitave té kétij ligji.
Neni 66, parag. 5, LPDhP

Prokuroria publike, né frymén e respektimit t&¢ LPDhP-s&, pérfshin plotésisht
té drejtén e mbrojties sé t& dhénave personale. Prokurorité publike né
Republikén e Magedonisé sé& Veriut — Prokuroria publike e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut, Prokurorité e larta publike dhe Prokurorité themelore
publike, né pérputhje me fushén e tyre t€ punés, dhe me géllim té ushtrimit
té funksionit t&€ ndjekjes penale té autoréve té krimeve dhe veprave penale,
kryejné mbledhjen, ruajtien dhe pérpunimin e t&€ dhénave personale. Pér
shkak té pérpunimit penalo-juridik gjaté trajtimit t€ c¢éshtjeve specifike,
prokurorité publike pérpunojné té gjitha t€ dhénat e nevojshme pér nevojat e
procedurés penale-juridike. Pérpunimi i t& dhénave personale kryhet né formé
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shkresore dhe elektronike, dhe nése éshté e nevojshme, né pérputhje me
ligjin, shkémbimi i t& dhénave personale me institucione té€ tjera (né funksion
té pérpunimit penal ligjor dhe pér zbatimin e detyrimeve kontraktuale).

1.1. Praktika gjygésore né fushén e mbrojtjes sé te

dhénave personale dhe té drejtés sé privatésisé

1.1.1. Gjyqésori

Cdo person, pérveg té drejtés pér té€ paraqitur njé kérkesé né Agjenci, ka té
drejté pér mbrojtje gjygésore efektive kundér vendimeve té Agjencisé dhe té
drejtén e mbrojtjes gjyqésore efektive kundér njé kontrolluesi ose pérpunuesi.
Kontrolluesit, nga ana tjetér, nése jané té pakénaqur me vendimet e marra nga
Agjencia pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, mund té paragesin ankesé
né Gjykatén Administrative, pra té fillojné njé kontest administrativ.

Gjaté viteve 2018 dhe 2019 jané iniciuar 25 konteste administrative. Nga
kéto, gjykatat administrative vendosén dhe miratuan vendime (aktgjykime dhe
vendime), nga té cilat né 23 raste vendimi i Agjencisé u konfirmua. Njé fakt i
tillé éshté njé lloj konfirmimi dhe njohjeje pér Agjenciné si autoritet kompetent
pér zbatimin konsistent té Ligjit pér mbrojtien e t&é dhénave personale. Né
vitin 2020, ndaj vendimeve té Agjencisé jané iniciuar 10 konteste té reja
administrative, si dhe 19 aktgjykime nga kontestet administrative t€ iniciuara né
vitet e méparshme. Né vitin 2021 jané iniciuar 20 konteste administrative ndaj
vendimeve té Agjencisé, pér té cilat jané pérgatitur 20 pérgjigje né ankesé né
Gjykatén Administrative. Né& vitin aktual jané marré 18 vendime nga gjykatat
administrative. Né vitin 2022, ndaj vendimeve té Agjencisé jané iniciuar 7
konteste administrative, pér té cilat jané pérgatitur dhe dorézuar né Gjykatén
Administrative 7 pérgjigje pér njé padi. Né vitin e analizuar jané marré 10
vendime nga Gjykata Administrative né lidhje me kontestet administrative té
nisura.
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Nése pésojné dém material ose jomaterial si rezultat i shkeljes sé dispozitave
té LPDhP-s€, qytetarét e Republikés sé Magedonisé sé Veriut kané té drejté
té marrin kompensim nga kontrolluesi ose pérpunuesi pér démin e pésuar.

Agjencia pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale vendosi gjobé né shumén 380.109,72
denaré pér shkelje té kryer nga Kompania Kontrolluese pér Mikpritje, Turizém dhe
Tregti dhe gjobé né shumén 21,522 denaré pér personin pérgjegjés prané Kontrolluesit
pér shkelje, mbaijti dhe ruajti kartat e identitetit t€ mysafiréve pas regjistrimit té€ tyre né
librin e mysafiréve deri né largimin e tyre.

Agjencia pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vendosi gjobé ndaj Kontrolluesit

né shumén 190,055 denaré pér shkelje dhe gjobé né shumén 18,447.5 denaré€ pér
personin pérgjegjés prané Kontrolluesit sepse ai nuk lejoi kryerjen e geté té mbikéqyrjes
sé jashtézakonshme né sistemin e mbikéqyrjes me video.

Agjencia filloi tre mbikéqyrje té jashtézakonshme mbi kérkesat e paragitura nga tre
individé, té cilét pretenduan se kompania financiare (kontrolluesi) miratoi njé kredi
online né shumén prej 90,000 denaré, pér individét e tjeré qé pérdorén té dhénat e
tyre personale duke pérdorur numra telefoni qé nuk jané té tyret dhe pa pércaktuar
identitetin e tyre kur dorézojné aplikime pér kredi.

Agjencia pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ka shqiptuar tri gjoba né vleré té
pérgjithshme prej 653.160 denaré pér njé kompani financiare pér kredi té shpejta dhe tri
gjoba né shumé prej 55.347 denaré ndaj personit pérgjegjés né kompaninw financiare
sepse kané |éshuar kredi online pa konstatuar identitetin e tre. persona. Gjobé né
shumeé prej 380.109 denaré éshté shqiptuar pér kundérvajtije ndaj Ndérmarrjes pér
Hoteleri, Turizém dhe Tregti dhe gjobé né shumé prej 21.522 denaré éshté shqiptuar
pér personin pérgjegjés pér mbajtjen e letérnjoftimeve.

Pér sa i pérket mbrojtjes ligjore penale, Kodi penal parashikon gjobé ose
burgim deri né njé vit pér njé person, i cili, né kundérshtim me kushtet e
pércaktuara me ligj pa pélgimin e njé shtetasi, mbledh, pérpunon ose pérdor
té dhénat e tij personale. | njéjti dénim parashikohet pér shkelésin qé hyn né
njé sistem informacioni kompjuterik té t¢ dhénave personale me synimin pér
t'i pérdorur ato pér vete ose pér njé tjetér pér té arritur ndonjé pérfitim ose pér
t'i shkaktuar ndonjé dém njé tjetri.

Dénimi i ulét i parashikuar pér keqpérdorimin e té€ dhénave personale dhe
shkelja e sé drejtés sé privatésisé, pérfshiré hapésirén digjitale, logjikisht sjell
vendosjen e dénimeve gé jané mé afér dénimeve minimale ose té kushtézuara
té pércaktuara me ligj.
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Nése béhet njé rishikim i dénimeve té shqiptuara né tre vitet e fundit, do té
vérehet se gjyqgtarét tentojné té vendosin gjobé né shumén prej 30 gjobave
ditore, pérkatésisht 18,450 denaré, né raste té caktuara ata vendosin dénim
mé té larté se 50 gjoba ditore, pérkatésisht 30, 750 denaré, dhe né rastet e
tiera vendosen dénime me kusht prej tre muaj burg, té€ cilat nuk do té jené
efektive nése kryesi nuk kryen njé vepér té re penale né kohén e kontrollit, t&
cilén gjyqgtarét zakonisht e caktojné né njé vit.

1.1.2. Prokuroria Publike

Rastet mé té réndésishme té prokurorive publike né Republikén e Magedonisé
sé Veriut né drejtim té€ mbrojties sé privatésisé dhe té€ dhénave personale
jané rastet gé lidhen me grupet ,Dhoma Publike® té formuara né rrjetin social
~lelegram®.

Né rastin e njohur pér publikun si ,Dhoma Publike 1% Prokuroria Themelore
Publike Shkup mé 05.02.2021 miratoi Urdhér pér kryerjen e procedurés
hetimore ndaj dy personave pér vepér penale — Prodhimi dhe shpérndarja
e pornografisé sé fémijéve sipas nenit 193-pika 3 lidhur me paragrafin 1
té Kodit Penal. Né periudhén nga data 19.12.2019 deri mé 28.01.2020, dy
té dyshuarit, si themelues dhe moderator i grupit, kané gené té detyruar té
kujdesen pér pérmbajtjen e pérmbaijtjes tekstuale dhe audiovizive té ndaré
nga anétarét e grupit. Por ata géllimisht e lejuan grupin té vinte né dispozicion
pérmbaijtje — material audio-vizual qé pérshkruan akte t€ dukshme seksuale
me njé fémijé. Né& rrjetin social Telegram &shté mbyllur grupi “Dhoma Publike
1”. Krijuesi dhe administratori i grupeve u dénuan secili me 4 vjet burg.

Lénda né publik e njohur si “Dhoma Publike 2” &shté né fazén para-gjygésore.
Prokuroria Themelore Publike Shkup pérmes Ministrisé sé Punéve té
Brendshme mé 27.01.2021 iu drejtua Ofruesit Ndérkombétar pér Shérbime —
Telegram, me qgéllim t& marrjes sé t& dhénave reale pér profilet e pérdoruesve
té krijuesve, administratoréve dhe anétaréve té grupit. Me qgéllim pércaktimin
€ pérgjegjésisé penale né grupin “Dhoma Publike 2”, sipas kompetencés sé
saj, veprojné disa zyra té prokurorisé publike né vend, ku jané léshuar urdhra
pér raporte ekspertésh dhe kérkesa pér ofrimin e té dhénave:
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* Né Prokuroriné Themelore Publike Veles, né lidhje me “Dhomén Publike
2", éshté formuar l1éndé dhe éshté miratuar Urdhér pér kryerjen e
procedurés hetimore ndaj njé personi pér shkak té ekzistimit té€ dyshimit
té arsyeshém se ai ka kryer veprén penale — Prodhimi dhe shpérndarja e
pornografisé sé fémijéve nga neni 193-pika 3 né lidhje me paragrafin 2.
Gjegjésisht, gjaté ekzaminimit té telefonit celular té té& dyshuarit, u gjetén
video pornografike me fémijé.

*  Né Prokuroriné Themelore Publike Manastir éshté formuar Iéndé né lidhje
me “Dhomén Publike 2”. Prokuroria lIéshoi urdhér pér ekspertizé pér CD
dhe celular me géllim mbledhjen e provave materiale dhe pércaktimin e
fakteve pér léndén. Me mbérritjen e raportit té€ ekspertizés sé kryer, do té
merret njé vendim pér rrjedhén e métejshme té procedurés.

* Procedimet jané duke u zhvilluar edhe né Kavadar, ku vazhdon mbledhja
e materialeve té provave, pér té cilat prokuroria aktualisht nuk éshté né
gjendje té ndajé detaje.

* Ka edhe njé rast té formuar né Prokuroriné Themelore Publike né Prilep,
ku personit té kallézuar i jané sekuestruar dy telefona celularé dhe éshté
I€shuar urdhér pér analizimin e tyre.

Né varési té provave verbale dhe materiale té€ siguruara gjaté procedurés
sé méparshme, ¢éshtje kéto gé lidhen me grupin “Dhoma Publike 2", do
té pércaktohet edhe kualifikimi ligjor gé do té rezultojé pér ngjarjet juridike
penale té listuara.

1.2. Identifikimi i mospérputhjeve té gjyqéesorit dhe
prokurorisé publike né mundésimin e drejtésise

efektive péer mbrojtjen e té drejtave té njeriut, té
drejtés sé privatésisé dhe té dhénave personale née
hapésiréen digjitale.

Nga rastet gjygésore té€ analizuara, aktakuzat e ngritura nga prokuroria
publike dhe shembujt e pérditshém té praktikés me té cilat pérballemi, duket
se as kompetentét dhe as qgytetarét nuk i kuptojné plotésisht t& drejtat pér
mbrojtjen dhe privatésiné e té dhénave personale.
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Do té fillonim me legjislacionin kombétar, pra me Kodin Penal. Neni 149
parashikon ndalimin e keqpérdorimit t€ t& dhénave personale dhe dénimet
e duhura pér shkelje té dispozités ligjore. Me uljen e dénimit pér mbledhjen,
pérpunimin dhe pérdorimin e paligjshém té t& dhénave personale, té kryera
né pérgjithési ose me ané té njé sistemi informatik kompjuterik, me gjobé ose
me burgim deri né njé vit, gjyqtaréve u jepet mundésia té shqiptojné dénime
gé jané mé afér minimumit ligjor ose jané me dénime me kusht. Nga analiza
e ¢éshtjeve gjygésore mund té konkludohet se:

* Pérkegpérdorim té té€ dhénave personale, gjyqtarét shpesh vendosin njé
gjobé prej 30 gjobash ditore, ku njé gjobé ditore éshté 615 denaré ose
njé gjobé totale prej 18.450 denaré.

* Nése dénohen me kusht, atéheré ata caktojné njé dénim me kusht prej
tre muaj burg nése personi nuk kryen njé vepér té re penale brenda njé
periudhe prej 1 viti.

* Gjyqtarét nga e njéjta gjykaté tentojné té shqiptojné té njéjtin dénim pér
veprén penale té pérmendur né nenin 149 paragrafi 1 dhe paragrafi 2,
pér shembull Gjykata Komunale e Ohrit - gjobé, Gjykata Komunale e
Strumicés - dénime me kusht, etj.

* Dénimet pér kété vepér penale ndryshojné né gjykata té ndryshme, pra
nuk ka uniformitet té jurisprudencés.

* Gjykatat mé té vogla vendosin dénime mé té larta, pér shemnbull PP
Radovish vendosi 60 gjoba, pérkatésisht 30.750 denaré pér njé vepér
penale, pér té cilén u vendos gjobé e dyfishté né rrethana té ngjashme
né PP Oheér.

* Gjyqtarét nuk i pércaktojné rrethanat sipas paragraféve pérkatés té
nenit 149 té Kodit penal. Pér shembull, pér njé veprim té kryer “.me
celularin e tij ai ka filmuar t& démtuarin, késhtu gé né té njéjtén dité ai ka
shpérndaré videon e regjistruar pa lejen e t€ démtuarit né profilin e té
pandehurit A.S., né rrjetin social Facebook pas sé cilés i démtuari éshté
njohur nga fytyra e tij”, né aktgjykim thuhet se i pandehuri ka kryer vepér
penale sipas nenit 149 paragrafi 1 dhe jo paragrafi 2. Eshté njé rrethané
lehtésuese qé dénimet pér té dy paragrafét jané identike.

* Duke pércaktuar praktikén ligjore t& vendosjes sé gjobave me kusht pér
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aktet qé abuzojné me té drejtén e mbrojtjes sé t& dhénave personale, si
né rastin e PP Kavadar (K. nr. 156/20), nuk mund té pritet as parandalim
i vecanté dhe as i pérgjithshém.

*  Prokurorité Publike veprojné rregullisht mbi raportet e keqgpérdorimit té
té dhénave personale, por vémendje e veganté u kushtohet rasteve qé
térheqin vémendjen e mediave ose pérfshijné vende té huaja. Lloji mé
i zakonshém i akuzave éshté keqpérdorimi i t&¢ dhénave personale me
géllim gé dhunuesi té fitojé né ményré té paligishme pérfitime materiale
ose pérfitime té tjera pérmes ryshfetit, shantazhit, et;.

* Né relacionet e tyre, me géllim respektimin e parimit té transparencés,
prokurorité ndajné deklarata té shkurtra se pér njé ¢éshtje té€ caktuar éshté
duke u zhvilluar njé proceduré para-hetimore dhe se dokumentacioni
pérkatés éshté siguruar pa u futur né thelbin e ¢éshtjeve, pérvec rasteve
kur béhet fjalé pér njé subjekt pér té cilin éshté i interesuar publiku.

* Qytetarét magedonas jané njé objektiv i lehté pér mashtruesit né rrjetet
sociale té cilét, né njé ményré té thjeshté, duke krijuar fage té rreme né
rrietet sociale, shumé shpejt marrin dhe keqpérdorin t€ dhénat e tyre
personale.

* Nevojitet njé fushaté e vazhdueshme dhe e zé&shme pér mbrojtjen e té
dhénave personale dhe té drejtén e privatésisé!
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2. Ngritja e kapaciteteve gjygésore pér
vendimmarrje meritore pér mbrojtjen e té dhénave

personale dhe privatésiné me shembuj té
jurisprudenceés sé GJED-sé

Pérvec mbrojties sé t€ dhénave personale dhe privatésisé nga ligji penal,
gjykatat né procedurat procedurale gjithashtu duhet té jené té vetédijshme
pér kété mbrojtje. Ka njé kapitull t& vecanté né Ligjin pér procedurén penale,
por nuk ka dispozita pér njé mbrojtje té tillé né Ligjin pér procedurén civile,
Ligjin pér procedurén jashtégjyqgésore, Ligjin pér familjen dhe té tjera si ligje
g€ pérmbajné dispozita procedurale. Megjithaté, nuk ka asnjé pengesé ligjore
gé dispozitat e LPDhP-sé té zbatohen drejtpérdrejt nése situata ligjore e
kérkon kété.

Edhe né shtetet anétare t€ BE-sé&, nuk éshté gjithmoné e qarté se né ¢faré
mase njé ligj i caktuar kombétar gé rregullon veprimet procedurale duhet té
pérshtatet me ligjin kombétar pér mbrojtien e t& dhénave personale té atij
vendi, késhtu gé shpesh nga njé situaté ligjore né tjetrén, gjyqgtarét do té
duhet té vendosin veté se si t&€ mbrojné privatésiné dhe zbulimin e tepruar
té té dhénave personale, domethéné, ata do té duhet t& peshojné testin e
proporcionalitetit dhe testin e interesit ligjor.

Pér té siguruar zbatimin uniform té rregullave pér zbatimin e Rregullores sé
té Dhénave Personale t¢ GDPR-sé né nivelin e BE-s€, Gjykata Evropiane e
Drejtésisé (ose GJEDNJ) ka vepruar tashmé né njé proceduré té vendimit
paraprak, e cila proceduré shérben si njé interpretim autentik i ményrés se si
duhet té zbatohen dispozitat specifike t¢ GDPR-sé nga gjykatat kombétare.
Kjo proceduré zhvillohet pér njé ¢éshtje té€ ngritur nga njé gjykaté ose tribunal
kombétar i njé Shteti Anétar, por vendimi i Gjykatés (GJEDNJ) ka fuqi ligjore
né té gjitha Shtetet Anétare dhe béhet burim formal i ligjit.

Megijithése né Republikén e Magedonisé sé Veriut jurisprudenca nuk éshté
njé burim formal i ligjit, si njé vend kandidat pér anétarésim dhe si njé vend gé
éshté plotésisht né pérputhje me GDPR, vendimet e tilla jané té dobishme,
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ato duhet té pérkthehen si¢ duhet dhe té ndahen me gjyqgtarét, vecanérisht
pérmes trajnimit t& vazhdueshém.

I. Lénda C-268/21, Kérkesé pér vendim paraprak, Norra Stockholm Bygg AB
v Per Nycander AB?

Mé 2 mars 2023, Gjykata e Drejtésisé e BE-sé vendosi, né rastin C-268/21,
gé GDPR té zbatohet pér krijimin e provave né proceset gjygésore civile.
Céshtja vendos kufizime té caktuara, por nuk pérjashton gjenerimin e té
dhénave personale né procedurat gjyqésore.

Konkretisht, béhet fjalé pér njé proces gjyqgésor midis njé shogérie ndértimi
dhe klientit t& saj pér pagesén e punimeve té ndértimit. Klienti (paditési) kérkoi
nga gjykata suedeze gé té udhézojé shoqgériné ndértuese qé té dorézojé njé
kopje té regjistrit elektronik t&€ punémarrésve té saj, i cili, ndér té tjera, pérmban
identitetin e personave té pérfshiré né punimet e ndértimit dhe orét qé ata
punonin - kompanité ndértimore jané té detyruara t€ mbajné njé regjistér té tillé
sipas ligjit tatimor suedez. Nga kjo ishte e nevojshme té pércaktohej shuma
e kompensimit pér punimet e ndértimit. Kompania e ndértimit kundérshtoi
urdhrin, duke argumentuar se ripérdorimi i regjistrit né kontekstin e njé
kontesti civil ishte i papajtueshém me qéllimin fillestar té regjistrit dhe pér
kété arsye nuk lejohej sipas GDPR. Gjykata e Larté Suedeze e ka referuar
céshtjen né GJED duke kérkuar pérgjigje nése GDPR zbatohet pér krijimin
e provave gé pérmbajné té dhéna personale né procedurat gjyqgésore; dhe
nése gjykatat kombétare, kur vlerésojné nése duhet té urdhérohet prodhimi i
provave gé pérmbajné té dhéna personale, duhet t&€ marrin parasysh interesat
e subjekteve té té& dhénave né fjalé.

Gjykata (GJEN]j) vlerésoi se krijimi i provave qé pérmbajné té dhéna personale
té urdhéruara nga njé gjykaté né kontekstin e procedurave gjygésore pérbén
pérpunimin e té dhénave sipas GDPR. Gjykata vlerésoi se, né kété rast,
sigurimi i regjistrit me urdhér gjykate ka njé géllim té ndryshém (procedura

2 Case C-268/21, pocrtaneH Ha https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:62021CA0268
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civile) nga ai pér té cilin jané mbledhur t& dhénat fillimisht (pajtueshméria
tatimore).

Megjithaté, sipas gjykatés, ky “pérdorim dytésor” i regjistrit u lejua né bazé
té nenit 6(1)(e), (3) dhe (4) GDPR, sepse “pérdorimi dytésor” u bé sipas ligjit
kombétar ose t& BE-sé qé kérkon mbrojtjen e géllimit t& pércaktuar né nenin
23(1) té GDPR. Gjykata vleréson se administrimi i duhur i drejtésisé — pér
shembull, duke dorézuar dokumente né gjykaté — éshté njé nga kéto objektiva.
Rezultati i késaj éshté se, né vlerésimin nése zbulimi né proces gjygésor
éshté né pérputhje me GDPR, gjykatat kombétare do té duhet té kryejné
njé vlerésim rast pas rasti nése dispozitat pérkatése té ligjit kombétar ose té
BE-sé sipas té cilit t&¢ dhénat e zbuluara pérmbushin njé nga kéto objektiva
né nenin 23(1) t&¢ GDPR dhe nése ato jané té nevojshme dhe proporcionale
pér t&€ pérmbushur kéto objektiva. Kur justifikohet vetém zbulimi i pjesshém
i t& dhénave personale, gjykata duhet t&€ marré né konsideraté masat pér
minimizimin e té dhénave, si¢ éshté pseudonimizimi.

II. Lénda C-245/20, Kérkesa pér Vendim Paraprak, Rechtbank Midden-
Nederland (District Court, Central Netherlands),®

Né tetor 2018, né njé seancé gjygésore né Holandég, Z (palé né proceduré)
dhe X (pérfagésues i Z) u kontaktuan nga njé gazetar. Gjaté bisedés, X véreijti
se gazetari kishte dokumente nga shkresat e Iéndés, pérfshiré dokumentet
gé ai kishte pérgatitur veté, duke treguar emrin dhe Né tetor 2018, né njé
seancé gjyqésore né Holandé, Z (palé né proceduré) dhe X (pérfagésues i
Z) u kontaktuan nga njé gazetar. Gjaté bisedés, X vérejti se gazetari kishte
dokumente nga shkresat e IEndés, pérfshiré dokumentet qé ai kishte pérgatitur
veté, duke treguar emrin dhe adresén e tij, si dhe numrin amé té identifikimit.
Gazetari tha se i éshté dhéné gasje né dokumentacion nén té drejtén e qasjes
né procesverbalet e Iéndés té miratuara nga gjykata. Kjo u konfirmua me shkrim
nga kryetari i gjykatés, i cili tha se ai kishte siguruar mediat me dokumente
né lidhje me léndét e pazgjidhura qé gazetarét kishin ndjekur né gjykimet e

3 https://curia.europa.euljuris/liste.jsf?language=en&td=ALL&num=C-245/20
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asaj dite, té tilla si kopjet e njoftimit t& ankimit, pérgjigjen, dhe kur é&shté e
pérshtatshme, vendimin e kontestuar té gjykatés, si dhe udhézime se pas
gjykimit, dokumentet duhet té shkatérrohen né fund té dités. X dhe Z u ankuan
tek Autoriteti Holandez i Mbrojtjes sé t& Dhénave se nuk kishin autoritetin pér
té mbikéqyrur operacionet e pérpunimit té€ t& dhénave personale té gjykatés.
X dhe Z e kundérshtuan kété vendim né Gjykatén e Rrethit Gjygésor té
Holandés, e cila i kérkoi GJED-sé nése neni 55(3) i GDPR-sé, i cili parashikon
se “Autoritetet mbikéqyrése nuk jané kompetente pér t&€ mbikéqyrur proceset
e pérpunimit t&€ gjykatave gé veprojné né kapacitetet e tyre gjygésore”, do
té thoté se gjykata pérkohésisht u vé né dispozicion gazetaréve dokumente
gé pérmbajné té dhéna personale nga procedurat gjygésore, éshté brenda
kuadrit t& ekzekutimit té “kapacitetit gjygésor” té saj nga ajo gjykaté. Né kété
kontekst, ai pyeti nése, pér t'iu pérgjigjur késaj pyetjeje, ishte e nevojshme
té konsiderohej ndérhyrja qé ushtrimi i kompetencave té autoritetit té saj
mbikéqyrés mund té keté né pavarésiné e gjyqtaréve né raste specifike. Ai
gjithashtu pyeti nése ishte e nevojshme té merrej parasysh natyra dhe géllimi
i vénies né dispozicion té dokumenteve procedurale, pérkatésisht té lejojé
gazetarét té raportonin pér rriedhén e procedurave gjyqgésore, ose nése njé
disponueshméri e tillé kishte njé bazé té qarté ligjore né ligjin vendas.

Gjykata vlerésoi se GDPR zbatohet garté pér veprimet procedurale té
gjykatés, pér shembull, neni 55(3), pérjashton ¢do juridiksion t& autoritetit
mbikéqyrés né lidhje me operacionet e pérpunimit té€ kryera nga gjykatat ,qé
veprojné né kapacitetet e tyre gjygésore”.

Mbrojtja e pavarésisé sé€ gjygésorit nénkupton sigurimin gé funksionet
gjygésore té kryhen plotésisht né ményré autonome. Prandaj, “duke vepruar
brenda kapaciteteve té tyre gjygésore” duhet t& kuptohet se nuk kufizohet né
pérpunimin e t&€ dhénave personale t€ kryera nga gjykatat né raste specifike,
por si¢ zbatohet mé gjerésisht pér té gjitha operacionet e pérpunimit t€ kryera
nga gjykatat gjaté veprimtarisé sé tyre gjygésore.

Prandaj, megjithése natyra dhe qéllimi i pérpunimit t&€ kryer nga gjykata
lidhet kryesisht me shqyrtimin e ligishmérisé sé atij pérpunimi, natyra dhe
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géllimi mund té tregojné gjithashtu se pérpunimi éshté brenda kryerjes sé
punés né kuadér té “kapaciteteve gjygésore” t€ asaj gjykate.

Sipas mendimit t& GjDBE-sé&, vendimi pér té véné né dispozicion dokumente
pér gazetarét né njé rast té caktuar pér t'u mundésuar té raportojné me
saktési mbi procedurén lidhej garté me pérdorimin e ,kapaciteteve gjygésore*
té tyre, dhe mbikéqyrja e té ciléve nga njé autoritet i jashtém mund té démtojé,
né pérgjithési, pavarésiné e gjyqésorit.

GJED-ja vlerésoi se, né pérputhje me nenin 55(3), gjykata pérkohésisht u vé
né dispozicion gazetaréve dokumente nga procedurat gjygésore qé pérmbajné
té dhéna personale né ményré gé t ,u mundésojé atyre té raportojné mbi
rriedhén e atyre procedurave éshté brenda ,kapacitetit gjyqésor” té saj.
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3. Procesi dhe forcimi institucional i autoriteteve

gjygésore kur ato jané né rolin e kontrolloréve

Mbrojtja e t& dhénave personale ka karakteristika specifike né varési té
natyrés sé funksioneve né fjalé. Kur veprojné né cilésiné e tyre gjygésore,
gjykatat dhe prokurorité u nénshtrohen kérkesave té veganta qé rriedhin nga
veté natyra e kétyre funksioneve dhe nevoja pér respektimin e parimeve té
pavarésisé dhe hapjes. Kur veprojné né cilésiné e tyre gjygésore, gjykatat
dhe prokurorité mbledhin dhe pérpunojné t& dhéna personale pér té€ siguruar
zhvillimin e duhur t&€ procedurave gjyqésore dhe pér té siguruar qé aktet
procedurale t'u jepen paléve né proceduré. Ky pérpunim ka pér géllim
gjithashtu t¢ mundésojé shpérndarjen e informacionit pérkatés né lidhje me
procedurat gjyqésore, qofté né vazhdim apo t& mbyllura, né pérputhje me
parimin e gjykatave té hapura. Por autoritetet gjygésore jané gjithashtu né
situata kur éshté e nevojshme té pérpunojné t& dhénat personale kur veprojné
jashté aftésisé sé tyre gjyqésore ose prokuroriale. Pér kéto arsye, éshté e
nevojshme qé gjykatat dhe prokurorité té kené rregullat e tyre pér mbrojtien e
té dhénave personale kur ato jané né rolin e kontrolluesve.

Gjykatat mbajné njé numér baza té€ dhénash ose regjistra t€ Iéndéve ku ruhen
té dhénat personale té paléve. Rregullorja horizontale gé rregullon ményrén
e menaxhimit té kétyre bazave té té dhénave dhe futjen e t€ dhénave éshté
Rregullorja e punés sé Gjykatés, Gazeta Zyrtare e Republikés sé€ Magedonisé,
nr. 66 daté 9.5.2013 4. Né lidhje me té dhénat personale, ka vetém nenet e
méposhtme né rregullat e gjykatés:

* Neni 287 pér Dhénien e té dhénave nga evidenca penale né pérputhje
me té cilat pércaktohet se t& dhénat nga té dhénat penale mund té jepen
vetém sipas kushteve té pércaktuara me ligj, dhe né bazé té njé kérkese
té paraqitur né pérputhje me dispozitat e Kodit Penal dhe Rregullores sé
Procedurés

* Neni 288 i cili pércakton se nése shtetasi kérkon té dhéna pér dénimin

4 Rregullorja e gjykatés e gasshme né https://www.pravda.gov.mk/upload/Documents/sudski_delovnik_2014.pdf
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ose mosbindjen pér ushtrimin e té drejtave jashté vendit, ai éshté i
detyruar té deklarojé né kérkesé se cilat té€ drejta synon té ushtrojé jashté
vendit dhe

* Neni 130 péranonimizimin e vendimeve sipas té cilave népunési gjyqésor
i autorizuar, pas marrjes sé€ njoftimit népérmjet sistemit kompjuterik té
automatizuar pér menaxhimin e ¢éshtjeve gjygésore, se vendimi éshté
verifikuar dhe u éshté dérguar paléve (né gjykatat e shkallés sé paré),
pra gjykatave mé té uléta (né gjykatat mé té larta), brenda 2 ditéve
anonimizon njé vendim té tillé (t&€ formés sé preré ose té paligjshém)
dhe e publikon até né fagen e internetit t& gjykatés né pérputhje me
Ligjin pér menaxhimin e lévizjes s€ léndéve né gjykata dhe udhézimin
pér ményrén e publikimit dhe kérkimit t& vendimeve gjyqésore né fagen
e internetit té gjykatés.

Duke pasur parasysh se gjykatat kané njé faqe té pérbashkét né internet,
pérkatésisht Portalin Gjygésor t& Republikés sé Magedonisé sé Veriut www.
vrsm.mk, rregullat e procedurés gjygésore nuk publikohen né t€, as nuk ka njé
politiké t& mbrojtjes sé t& dhénave personale ose njé politiké té€ privatésisé.

Né pjesén e dokumenteve té publikuara mund té gjenden disa akte nénligjore
pér privatésiné dhe mbrojtien e té dhénave personale qé u miratuan nga
Kryetarii Gjykatés themelore Ohér dhe pérfagésojné politikén e privatésisé sé
Gjykatés themelore Ohér’ . Rekomandohet qé kéto rregulla té pérshtaten dhe
té zbatohen né té gjitha gjykatat. Kjo veganérisht pasi qé portali menaxhohet
nga Gjykata Supreme e GjSRMV-sé, politika e privatésisé sé gjykatave duhet
té miratohet prej saj.

Lidhur me forcimin institucional pér politikat e privatésisé dhe mbrojtjes sé
té dhénave personale, gjithashtu vetém pér Gjykatén Themelore Ohér éshté
publikuar njé plan trajnimi né kété fushé®. Plani vjetor parashikon trajnimin
e zyrtarit pér mbrojtien e t& dhénave personale dhe trajnimin e Kryetarit té
Gjykatés dhe gjygtaréve né Gjykatén Themelore té Ohrit.

5 Rregullore pér masat teknike dhe organizative pér té siguruar fshehtésiné dhe mbrojtjen e pérpunimit té té€ dhénave
personale té

6 Procedura pér dhénien e privilegjeve té pérdoruesit pér personat e autorizuar qé kryejné pérpunimin e té€ dhénave
personale
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Kétu njé rekomandim i pérgjithshém éshté ngritja e vetédijes pér ekzistencén
€ nevojés pér mbrojtien e té dhénave personale, pér té kryer njé trajnim té tillé
pér té gjithé gjyqtarét pérkatésisht pér parashikim nga Kalendari pér trajnimin
e zyrtaréve gjygésor pér vitin aktual.

Népunésit pér mbrojtien e t&€ dhénave personale dhe punonjésit e tjeré té
administratés gjygésore duhet té& ndjekin trajnimin e organizuar nga Agjencia
pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, e cila éshté organi rregullator kompetent
kur gjykatat dhe prokurorité paraqiten né rolin e kontrolloréve.
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1. Pérmirésimi i kuadrit ligjor pér mbrojtjen e té dhénave personale, né
vecanti harmonizimi i legjislacionit sektorial

Kjo analizé mbulon dhe identifikon ligjet gé lidhen me mbrojtjen e té€ dhénave
personale dhe privatésisé, por duke marré parasysh se té€ dhénat personale
hyjné né té gjitha sferat e jetés dhe jané njé ¢éshtje komplekse, éshté e
nevojshme té identifikohet mé tej legjislacioni sektorial gé€ kérkon pajtueshmeéri
me dispozitat e LPDhP-sé. Agjencia pér Mbrojtien e t&€ Dhénave Personale
ka nénshkruar memorandum bashképunimi qé& mundéson harmonizimin
e legjislacionit sektorial me Ligjin pér mbrojtien e t€ dhénave personale.
Pér propozuesit (ministrité) qé duhet t& harmonizojné ligjet me Ligjin pér
mbrojtien e té dhénave personale dhe c¢faré duhet t&€ béjné paraprakisht
pér t& harmonizuar procedurat e tyre me Ligjin, Agjencia ka pérgatitur njé
Metodologji pér harmonizimin e legjislacionit sektorial, e cila pérmban
udhézime se si duhet té veprojné propozuesit (ministrit€) pér t& harmonizuar
ligjet me Ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale, si dhe udhézime né
lidhje me vlerésimin e ndikimit t& ligjeve né mbrojtjen e té dhénave personale.
Rekomandimi kryesor qé vjen nga Agjencia éshté gé ministrité té identifikojné
sé pari ligjet gé duhet t€ ndryshohen ose plotésohen né ményré gé té jené
né pérputhje me Ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe té pérdorin
mundésiné pér konsultim paraprak me Agjenciné né procesin e hartimit té
legjislacionit té ri.

2. Pérgjegjési mé e madhe e kontrolloréve

Agjencia dhe roli i saj njihen gjerésisht né publik sipas asaj qé déshmohet
nga té& dhénat nga Raportet pér procedurat dhe kérkesat pér mbrojtje qé kané
mbérritur né Agjenci. Si sfidé shtes€, mbetet roli i kontrolloréve gé jané té
detyruar té njoftojné AMDhP-né sa heré qé ka shkelje té té€ dhénave personale,
sepse sipas té dhénave t&€ AMDhP-sé, numri i raporteve éshté shumé mé i
larté né krahasim me numrin e njoftimeve pér shkeljen e té€ dhénave personale
nga kontrollorét. Raportimi éshté njé detyrim ligjor i kontrolluesve (brenda
72 oréve) dhe kérkon pérpjekje shtesé pér té rritur ndérgjegjésimin pér
pashmangshmériné e kontrolluesve t&€ pérmbushin né kohé dhe rregullisht
kété detyrim ligjor.
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3. Adresimi i tendencés né rritje té shkeljeve té sé drejtés sé
privatésisé dhe udhézimeve/konkluzioneve pér pérmirésimin e
standardeve dhe masave mbrojtése
Mbrojtja e té dhénave personale éshté pjesé e kulturés sé njé shogérie. Si
gytetaré, ne rrallé mendojmé se ku i Iémé té dhénat tona personale, té ciléve
u kemi besuar dokumente personale gé pérmbajné té dhéna té tilla né interes
té kryerjes sé ndonjé pune ose marrjes s€ ndonjé shérbimi. Pasojat i dimé
vetém pasi té jeté tepér voné dhe té dhénat tona té kegpérdoren. Nevojiten
mé shumé fushata dhe ngjarje publike pér té rritur ndérgjegjésimin e publikut
me shembuj té jetés reale né ményré gé té ndértohet njé kulturé mé e forté e

privatésisé dhe mbrojtjes sé t& dhénave personale.

4. Nevoja pér té rritur siguriné e sistemeve té Tl-sé té institucioneve
(apro pas rasteve té listuara té sulmeve kibernetike)

Eshté e nevojshme té njihet roli i MKD-CIRT dhe bashképunimi dhe lidhja e
krijuar e institucioneve me MKD-CIRT si pérbérés té saj dhe si operatoré té
infrastrukturés kritike, vecanérisht pér ata qé jané kontrolloré t€ médhen;, si
njé nga ményrat pér té rritur siguriné e sistemeve té TI-sé té institucioneve.

5. Pérfundime né lidhje me akuzat mé té shpeshta té paraqitura

\Me réndési pér kété analizé€ éshté numri i larté i 232 ankesave né lidhje
me rrjetet sociale né vitin 2022. Sipas arsyes sé raportimit, mé karakteristike
jané ankesat nga individét né lidhje me profilet e rreme, mé tej pér profilet e
hakuara, ankesat né lidhje me publikimin e fotografive té njerézve té tjeré,
regjistrimet video dhe audio né profilet e mediave sociale té njerézve té tjeré,
si dhe ankesat né lidhje me fyerjen, shpifijen dhe shantazhin né internet. Sipas
rrjetit social té cilit i referohen ankesat, numri mé i madh i referohet Facebook
(116), pastaj Instagram (103) dhe pérveg késaj njé numér i caktuar i ankesave
(18) i referohen YouTube, TikTok, Twitter, Snapchat, etj.” Kétu ndérlidhet edhe
konkluzioni se lloji mé i zakonshém i akuzave éshté keqpérdorimi i t& dhénave
personale me géllim gé dhunuesi té fitojé né ményré té paligjshme pérfitime
materiale ose pérfitime té tjera pérmes ryshfetit, shantazhit, etj.

7 Agjencia pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale, Raporti Vjetor 2022, f.18. Linku: https://azlp.mk/wp-content/up-
loads/2023/.



BOSHLLEQET DHE SFIDAT PER DREJTESI EFEKTIVE PER MBROJTJEN E TE
38 DHENAVE PERSONALE DHE TE DREJTEN PER PRIVATESI DREJTESI PER
MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE DHE E DREJTA PRIVATESISE

6. Konkluzione né lidhje me efikasitetin e gjygésorit dhe
prokurorisé publike

Eshté e nevojshme ngritja e kapaciteteve té gjyqtaréve dhe prokuroréve pér
té vepruar né rastet me mbrojtje té t€ dhénave personale. Pérdorimi i shqiptimit
té dénimeve té uléta nuk vepron né ményré parandaluese qé kryerésit té
pérmbahen nga kryerja e krimeve pérséri. Numri i shtuar i raporteve tregon
frekuencén e kétyre akteve. Ngritja e kapaciteteve, vecanérisht e gjykatave,
éshté gjithashtu e nevojshme pér shkak t&€ nevojés pér té mbrojtur t&€ dhénat
personale né veprimet procedurale kur gjykatat veprojné brenda kapacitetit
té tyre gjyqgésor. Vendimet e Gjykatés Evropiane té Drejtésisé konfirmojné
se edhe né mungesé té rregullave té garta, gjyqgtarét shpesh duhet t& matin
dhe té vendosin se né ¢faré mase do t& mundésojné mbrojtjen e t& dhénave
personale pérballé té drejtave té€ tjera. Gjykata Evropiane e té€ Drejtave té
Njeriut, nga ana tjetér, ka njé korpus gjykimesh qé gjyqtarét mund t'i pérdorin
si udhézues ose mjet ndihmés né marrjen e vendimeve té tyre. Trajnimi i
vazhdueshém i gjyqtaréve dhe prokuroréve éshté i nevojshém, vecanérisht
pasi kjo éshté njé ¢éshtje dinamike qé po ndryshon me shpejtési si veté
hapésira online.

7. Nevoja pér forcim procedural dhe institucional té autoriteteve
gjygésore kur ato jané né rolin e kontrolloréve
Rekomandimet pér autoritetet gjygésore né lidhje me nevojén e forcimit té
kapaciteteve pér mbrojtien e t& dhénave personale jané té njéjta si pér té
gjithé kontrollorét e tjeré. Kéto autoritete mbajné regjistra dhe regjistra dhe
mbajné sasi t&é médha té t& dhénave personale. Politikat dhe aktet e duhura
té privatésisé qé garantojné siguriné e t& dhénave jané té nevojshme — gasja
e lejuar, ruajtja, anonimizimi, fshirja, etj. Ka mungesé aktesh né nivel té té
gjitha gjykatave dhe né nivel té té gjitha prokurorive gé do té tregonin se ka
njé praktiké uniforme pér kété c¢éshtje. Trajnimi i duhur é&shté i nevojshém.
Trajnimi nuk duhet té synojé vetém punonjésit e t€ dhénave personale, por

edhe administratén gqé punon me ta.
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